XIII 605 calorem Heins, ex codd., colorem M N + h. 611 clangor
Heins. ex codd., plangor M N h. 614 temporo iactant M, lassant corr. ex iactant N. 619 morte M² + h, morte codd.
panci, moritura noce M N, luce Merk., Marte Heins. 620 est om. N + h. 624 facta M. 632 houines codd., fides Merk.
sed conf. Verg. Aen. III 80. 638 positique Heins, ex codd. 653 laticesque + h. cunaeque M Korn, bacanique N + h uulg.
659 classem M N, gentem + h. 663 corpora M N h, pectora + mulg. 666 quem M N, qnos + h. 668 etiamnun Heins.
codd. aliquot. 672 possim M N + h, possim Heins. ex codd. 678 antiqua cognataque mortua iussit M N h. 681 cratera
N + h, crateram uulg. quem N + h (quacum M), quam uulg. 683 hunc N, hanc uulg. 684 Nilcos M N h. 687 vogique
uulg. ayroque M. 692 Orione codd., ab origine M, ab orione N + h. 693 694 ita dedit Korn Bentl. securus. 693 hanc
non. hae non N, agmen M. uulnus +, pectus M N h. 694 illac N, illas M. demissa -tela Bentl., dimissio -telo M,
demisso -telo N + cod. Tegernseensis teste Hellmuth, demisso -ferro h, per inertia uulnra M. uide Madv. adu. crit.
t. ii p. 92. 706 creten cod. unus, Cretam uulg., certam N. 718 inuita Heins., inita M, uipia N + h. pro subiectis
Ellis ap. edit. Simmonis p. 155 tam sobitis coi. 724 pennis M N, linguis + h. 726 oppositum cod. unus (et Hous-
man, l. c. p. 152), impositum M N +, expositum uulg.

Scylla latus dextrum, laeum inrequia Charybdis infestat. uorat haec raptas reuomitque carinas, 731 illa feris atram canibus succingitur aluum, uirginis ora gerens, et, si non omnia uates ficta reliquerunt, aliquo quoque tempore uirgo. hanc multi petiere proc. quibus illa repulsi 735 ad pelagi Nymphas, pelagi gratissima Nymphis, ibat et elusos iuuenum narrabat amores. cui dum pectendos praebebat Galatea capillos, talibus adloquitur, repetens suspiria, dictis : ‘ te tamen, o uirgo, genus laud inmire uirorum 740 expedit, utque facis, potes his impune negare. at mihi, cui pater est Nereus, quam caerula Doris enixa est, quae sum turba quoque tutu sororum, non nisi per luctus licuit Cyclopis amorem effugere’ et lacrimae uocem inpedire loquentis. quas ubi marmoreo detersit pollice uirgo 745 et solata deam est, ‘ refer, o carissima,’ dixit ‘ neue tui causam tege (sum tibi fida) doloris.’ Nereis his contra resecuta Crataeide natam est : ‘ Aciserat, Fauno nymphaque Symethide cretus, 750 magna quidem patrisque sui matrisque uoluptas, nostra tamen maior; nam me sibi iunxerat uni. pulcher et octonis iterum natalibus actis signarat teneras molli lanugine inalas. hunc ego, me Cyclops nulla cum fine petebat. 755 nec, si quaesieris odium Cyclopis amore Acidis in nobis fuerit praesentior, edam : par utrumque fuit. pro quanta potentia regni est, Venus alma, tui ! nempe ille inimitis et ipsis horrendus siluis et uisus ab hospite nullo 760 in pigne et magni cum dis contemptor Olympi quid sit amor sentit ualidae cupidine captus uritur, oblitus pecorum antrorumque suorum. iamque tibi formae, iamque est tibi cura placendi, iam rigidos pectis rastris, Polyphemus, capillos, 765 iam libet hirsutam tibi falce recidere barbam et spectare feros in aqua et conponere uultus. caedis amor feritasque sitisque immensa cruxis cessant, et tutae ueniuntque abeuntque carinae. Telemus interea Siculam delatus ad Aeten, 770 Telemus Euryimides, quem nulla fefellerat ales, terribilem Polyphemon adit “lumen” que, “quod unum

fronte geris media, rapiet tibi” dixit “Vlices” risit et “o uatum stolidissime, falleris,” inquit, “altera iam rapuit,” sic frustra uera monente 775 spernit et aut gradiens ingenti litora passu degrauat, aut fessus sub opaca reuertitur antra. prominet in pontum cuneatus acumine longo collis ; utrumque latus circumfluit aequoris unda. hue ferns adscendit Cyclope mediisque resedit ; 780 lanigerae pecudes nullo ducente secutae. cui postquam pinus, baculi quae praebeat usum, ante pedes posita est, antemnis apta ferendis, sumptaque harundinibus compacta est fistula centum, 785 senserunt toti pastoria sibila montes, senserunt undae. latitans ego rupe meique Acidis in gremio residens procul auribus hausit talia dicta meis auditaque uerba notaui : “candidior folio niuei, Galatea, ligustri, floridior pratis, longa procerior alno, 790 splendidior uitro, tenero lasciuior haedo, leuior adsiduo detritis aequore conchis, solibus hibernis, aestiuia gratior umbra, nobilior palma, platano conspectior alta, incisor glacie, matura dulcior uua, mollior et cygni plumis et lacte coacto, et, si non fugias, riguo formosior horto ; 795

saeuior indomitis eadem Galatea iuuenis, durior annosa queru, fallacior undis, lentior et salicis uirgis et uitibus albis, his immobiliar scopolis, uiolentior amne, laudato pauone superbius, acerius igni, asperior tribulis, feta truculentior ursa, surdior aequoribus, calcato inmitior hydro, et, quod praecipue uellem tibi demere possem, 805 non tantum ceruo claris latratibus acto, neruus etiam uentis uoluerique fugacior aura. at bene si noris, pigeat fugisse morasque ipsa tuas damnes et me retinere labores. sunt mihi, pars montis, uiuo pendenta saxo 810 antra, quibus nec sol medio sentitur in aestu nec sentitur hiemps. sunt poma grauantia ramos, sunt auro similes longis in uitibus uuae, sunt et purpureae ; tibi et has seruamus et illas. ipsa tuis manibus silvestri nata sub umbra 815 mollia fraga leges, ipsa autumnalia corna prunaque, non solum nigro liuentia suo, uerum etiam generosa nouasque imitantis ceras. nec tibi castaneae me coniuge nec tibi deerunt arbutei fetus ; omnis tibi seruiet arbor. 820 hoc pecus omne meum est ; multae quoque uallibus errant, multas silua tegit, multae stabulantur in antris. nec, si forte roges, possim tibi dicere quot sint ; pauperis est numerare pecus. de laudibus harum nil mihi credideris ; praesens potes ipsa uidere, 825 ut uix circumneant distentum curribus nber. sunt, fetura minor, tepidis in ouilibus agni, sunt quoque, par aetas, aliis in ouilibus haedi. lac mihi semper adest niueum ; pars inde bibenda seruatur, partem liquefacta coagula durant. 830 nec tibi deliciae faciles uulgataque tantum munera contingent, daniae leprosae caperque parue columbarum demptusue cacumine nidus ; inueni geminos, qui tecum ludere possint, inter se similes, uix ut dignoscere possis, 835 uillosoe catulos in summis montibus ursae, inueni et dixi “dominae seruabimus istos.” iam modo caeruleo nitidum caput exdere ponto, iani, Galatea, ueni, nec munera despice nostra. certe ego me noui liquidaque in imagine uidi 840 nuper aquae, placuitque mihi mea forma uidenti. adspice sim quantus. non est hoc corpore maior Iuppiter in caelo ; nam uos narrare soletis nescioque regnare Iouem. cornu plurima tornos prominet in uultus umerosque, ut lucus, obumbrat. nec mea quod rigidis horrent densissimum saetis 845 corpora turpe puta. turpis sine frondibus arbor, turpis equus, nisi colla iubae flaueantia ualent, [pluma tegit volueres, ouibus sua lana decori est], barba uiros hirtaque decent in corpore saetae. 850 unum est in media lumen mihi fronte, sed instar ingentis clipei. quid ? non haec omnia magnus Sol uidet e caelo ? Soli tamen unicus orbis. adde quod inuestro genitor meus aequare regnat ; hunc tibi do sacerunt. tantum miserere precesque supplicis exaudi ; tibi enim succumbimus uni. 855 quique Iouem et caelum sperno et penetrabile fulmen,

Nerei, te uereor ; tua fulmine saeuior ira est. atque ego contemptus essem patientior huius, si fugeres omnes. sed cur Cyclope repulso 860 Aein amas praefersque meis complexibus Aein ? ille tamen placeatque sibi placeatque licebit, quod nolle, Galatea, tibi ; modo copia detur, sentiet esse mihi tanto pro corpore uires. uiscera uiua traham diuulsaque membra per agros

XIII 731 infestat M N h, infestant & Merk. 734 ficta uulg., uana N. 738 cui M ε, quam N h Riese. 752 iunxerat M. 754 teneras molli M Korn, dubia teneras & Merk., teneras dubia N h Riese. 762 sensit M N. 767 aquam M N ε h. 770 et 771 Telephus codd., corr. Raph. Regius. 788 mente notaui codd. aliquot. 794 palma Siebelis, receperunt edd. recentt., forma M, palmis cod. Berolin., pomis N ε h, mobilior dama Madv., mobilior flamma Ellis in edit. Simmons p. 162. 817 labentia M. 833 demptusque h, domitusque M, domitusque N. 838 exere N ε h, exime M. 849 om. M N¹. 861 complxibus M N, amplexibus N ε h uulg. 865 diuisaque M N.

perque tuas spargam (sic se tibi misceat) undas 866
 uror enim, laesusque exaestuat acerius ignis,
 cumque suis uideor translatam uiribus Aetnen
 pectora ferre meo ; nec tu, Galatea, moueris." 870
 talia nequianam questus (nam cuncta nidebam) 870
 surgit et, ut taurus uacea furibundus adeuupta,
 stare nequit siluaque et notis saltibus errat,
 cum ferus ignavos nec quicquam tale timentes
 me uidet atque Aein "uideo" que exclamat "et ista
 ultima sit faciam ueneris concordia uestrae." 875
 tantaque uox, quantum Cyclops iratus habere
 debuit, illa fuit : clamore perhorruit Actae.
 ast ego uicino pauefacta sub aquore mergor :
 terga fngae dederat conuersa Synacthius heros.
 "adfer opem, Galatea, precor, mili ; ferte, paren-
 tes," 880
 dixerat "et uestrus peritum admittite regnis."
 inseguinr Cyclops partemque e monte reuulsam
 mittit, et extremis quamuis peruenit ad illum
 angulus ex saxo, totum tamen obruit Aein.
 at nos, qnod fieri solum per fata licebat, 885
 fecimus ut uires adsumeret Aein auitas.
 punicens de mole eruo manabat, et intra
 temporis exiguum rubor euanescente coepit
 fitque color primo turbati iliuminis imbre
 purgaturque mora. tum moles fracta deliseit, 890
 uiuaque per rimas proceraque surgit harundo,
 osque cauim saxi sonat exultantibus undis ;
 miraque res, subito media tenus exstitit alio
 ineinetus iuuenis llexis noua corina canuis,
 qui, nisi quod maior, quod toto caeruleus ore, 895
 Aein erat. sed sic quoque erat tamen Aein, in annem
 uersus, et antiquum tenuerunt ilumina nomen.'